ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от   05.11.2025г.                                                                                           № 177

с. Доброе

 О проведении муниципального  этапа
 областного публичного  конкурса
 «Учитель года Липецкой области»

	В  целях развития конкурсного движения,  выявления, поддержки и поощрения  творчески  работающих педагогов, повышения престижа учительской профессии, распространения педагогического опыта лучших учителей ОО округа, в соответствии с муниципальной программой «Развитие  образования Добровского муниципального округа Липецкой области  в  2026-2030гг.», Постановлением правительства Липецкой области от 23.03.2023г. №148  «Об утверждении Положения о проведении областного публичного конкурса «Учитель года Липецкой области»»

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный этап областного публичного  конкурса «Учитель года Липецкой области»  в  декабре 2025 года на базе МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе.
2.Конкурс  провести  в  соответствии  с Положением о муниципальном этапе областного публичного конкурса «Учитель года Липецкой области» (приложение 1).
3.Утвердить  состав  Оргкомитета муниципального этапа областного публичного  конкурса  «Учитель года  Липецкой области»  (приложение 2).
4.Утвердить  состав  Конкурсной комиссии муниципального этапа областного публичного  конкурса  «Учитель года  Липецкой области»  (приложение 3).
5.Направить конкурсные материалы и сопроводительные документы победителя муниципального этапа конкурса оператору  областного публичного конкурса «Учитель года Липецкой области» (ГАУ ДПО «ИРО» ЛО) до 16.02.2026г.
6.Руководителям  ОО:
6.1.Провести организационную и   подготовительную  работу  по участию педагогов - победителей школьного этапа - в муниципальном  этапе  конкурса.

6.2.Направить заявки на участие в муниципальном этапе конкурса до 05.12.2025г. в Оргкомитет (отдел образования).
7.Контроль  за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]

                      Начальник отдела                             С.М. Ярцева

Л.Д. Кремнева
2-26-91

                                                                                     Приложение №1
                                                                     к приказу   № 177  от 05.11.2025г.
                                                               по отделу образования администрации
                                                                Добровского муниципального округа

      ПОЛОЖЕНИЕ
о   муниципальном этапе  областного публичного
 конкурса  «Учитель года  Липецкой области»

	Учредителем муниципального этапа областного публичного конкурса «Учитель года Липецкой области» (далее Конкурс)  является отдел образования администрации Добровского муниципального округа.
1. Цели и задачи Конкурса
	1.1. Главные цели Конкурса:
- повышение престижа и статуса учителя в обществе;
-распространение в системе общего образования передового педагогического опыта.
	1.2. Задачами Конкурса являются:
-профессиональное развитие учительства и его социальная активность;
-повышение открытости образования, общественного  и профессионального участия в формировании и реализации образовательной политики;
-развитие инноваций в образовании;
- создание условий для самореализации педагогов.
2.Оргкомитет Конкурса
	Для организации и проведения  муниципального этапа Конкурса создается Оргкомитет.
В состав  Оргкомитета  входят председатель,  заместитель председателя, члены  Оргкомитета. Состав Оргкомитета утверждается учредителем Конкурса.
	Оргкомитет определяет порядок, место и дату проведения   муниципального  этапа областного публичного конкурса «Учитель года Липецкой области», составляет список участников.
          Оргкомитет конкурса осуществляет организационно-техническое обеспечение проведения Конкурса, консультирование по вопросам проведения Конкурса.
3. Конкурсная комиссия
          3.1.Оценивание  результатов конкурсных испытаний, определение победителя, лауреатов Конкурса осуществляется Конкурсной комиссией муниципального этапа.
	3.2.Состав Конкурсной комиссии утверждается учредителем муниципального  этапа Конкурса (отделом образования).
	3.3.Членами Конкурсной комиссии могут быть представители органов местного самоуправления, общественных объединений, образовательных организаций.
	3.4.Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным при участии в ее работе не менее 2/3 от утвержденного персонального состава Конкурсной комиссии.
	3.5.Оценивание результатов конкурсных испытаний осуществляется Конкурсной комиссией по установленным настоящим Положением критериям.
4. Участники Конкурса
        Принять участие  в муниципальном этапе   Конкурса могут  граждане РФ, являющиеся педагогическими работниками ОО, реализующих общеобразовательные программы, со стажем педагогической работы не менее трех лет  на дату подачи заявки для участия в Конкурсе, и победивших в школьном этапе Конкурса.
5. Порядок представления документов в  Оргкомитет Конкурса
	Для регистрации участников  муниципального этапа Конкурса до 05.12.2025г.  в  Оргкомитет  Конкурса  предоставляется заявка  на  участие  в  Конкурсе, с указанием:
-предмета, класса, темы урока -для   конкурсного  испытания  «Урок»;
-возрастной  группы обучающихся, формы и названия внеурочного занятия-для конкурсного испытания «Воспитательное событие».
6. Содержание Конкурса
	6.1.Муниципальный этап конкурса «Учитель года Липецкой области» включает в себя следующие  конкурсные испытания:
-урок;
-воспитательное событие.
          6.2.Конкурсное испытание «Урок» проводится в целях демонстрации  участником конкурса  профессиональных компетенций в области проведения и анализа урока как основной формы организации учебно-воспитательного процесса  и учебной деятельности обучающихся  и включает в себя обоснование применения методических подходов, приемов  и  технологий в соответствии  с заявленной темой и целевыми ориентирами урока-5 минут, демонстрация урока-30 минут, самоанализ урока и ответы  на вопросы членов Конкурсной комиссии -5 минут.
            Возрастная группа, с которой будет проводиться урок, определяется участником конкурса самостоятельно.
            Тема урока определяется в соответствии  с календарно-тематическим планированием по соответствующему предмету с учетом ее фактического выполнения в соответствующем классе  ОО. В случае если преподаваемый участником Конкурса предмет не изучается в данной ОО, урок проводится на произвольную тему.
           6.3.Конкурсное испытание «Воспитательное событие» проводится в целях демонстрации  профессиональных компетенций участника Конкурса в области организации и проведения внеурочного занятия, направленного на достижение  результатов воспитания, и включает в себя внеурочное занятие с обучающимися  ОО длительностью не более 15 минут.
Тему внеурочного занятия участник Конкурса определяет  самостоятельно, руководствуясь соответствующей программой воспитательной деятельности ОО.
Форма внеурочного занятия определяется участником Конкурса самостоятельно.
Возрастная группа обучающихся, с которыми будет проведено внеурочное занятие, определяется участниками Конкурса самостоятельно из следующих возрастных групп: 1-2, 3-4, 5-7, 8-9, 10-11 классы.
7.Критерии оценки конкурсных испытаний
	Конкурсная комиссия оценивает выполнение конкурсных испытаний по следующим критериям:
	Конкурсное испытание «Урок»:
-методическая и психолого-педагогическая грамотность;
-корректность и глубина понимания предметного содержания;
-целеполагание   и результативность;
-творческий подход к решению профессиональных задач;
-коммуникативная культура;
-рефлексивная культура.
Максимальное количество баллов  – 12.
	Конкурсное испытание «Воспитательное событие»:
-воспитательная ценность  и результативность;
-методическая и психолого-педагогическая грамотность;
-творческий подход к решению воспитательных задач;
-коммуникативная культура.
Максимальное количество баллов – 8.
8.Подведение итогов  Конкурса
8.1.Конкурсная комиссия осуществляет оценку участников Конкурса по всем видам конкурсных испытаний, определяет победителя  и лауреатов Конкурса на основании суммы выставленных баллов за два конкурсных испытания каждому участнику.
Конкурсная комиссия вправе принимать решение  об отсутствии лауреата (лауреатов) Конкурса, если суммарное количество баллов недостаточно для присвоения данного статуса.
8.2.Конкурсная комиссия предлагает кандидатуру победителя для участия в региональном этапе.
8.3.Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывают все присутствующие члены Конкурсной комиссии.
8.4.Победителю Конкурса вручается диплом  победителя муниципального этапа областного публичного  конкурса  «Учитель года Липецкой области».
	Участники, определённые лауреатами, по решению Конкурсной комиссии,  получают  диплом лауреата.
8.5.По рекомендации учредителя  Конкурса (отдела образования), победителю  муниципального этапа  областного публичного конкурса «Учитель года Липецкой области» сроком на 1 год устанавливается максимальный размер должностного оклада в пределах по данной должности или надбавки к ставке заработной платы из стимулирующего фонда ОО в размере 15%,  лауреатам-10%.

                                                                                 Приложение №2
                                                                  к  приказу   № 177 от  05.11.2025г.
                                                             по отделу  образования  администрации
                                                                Добровского муниципального округа

                                              Состав  Оргкомитета
 муниципального  этапа  областного публичного конкурса  «Учитель года  Липецкой области»

[bookmark: _Hlk183597285]Третьякова Л.Н.-заместитель начальника отдела образования, председатель Оргкомитета;
Кремнева Л.Д. -главный специалист-эксперт отдела образования, заместитель председателя  Оргкомитета.
Члены Оргкомитета:
Ильин Е.А. - директор МБОУ СОШ  №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе;
[bookmark: _Hlk183597189]Никиреева М.В.- заместитель директора  МБОУ СОШ  №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе;
Мишин А.С.- заместитель директора  МБОУ СОШ  №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе;
Беляева Н.В.- ведущий специалист - эксперт  отдела образования.

                                                                               Приложение №3
                                                                  к  приказу  № 177 от 05.11.2025г.
                                                             по отделу  образования  администрации
                                                                Добровского муниципального округа

Состав
Конкурсной комиссии муниципального  этапа  областного публичного конкурса  «Учитель года  Липецкой области»

[bookmark: _Hlk183597316]Ярцева С.М. - начальник  отдела  образования,  председатель Конкурсной комиссии;
Третьякова Л.Н.-заместитель начальника отдела образования,  заместитель председателя Конкурсной комиссии.
Члены  Конкурсной комиссии:
Кремнева Л.Д. - главный специалист-эксперт  отдела  образования;
Скоробогатых В.И.- ведущий специалист - эксперт  отдела образования;
Беляева Н.В. - ведущий специалист - эксперт  отдела образования;
Бусыгина Г.А.- старший инспектор отдела образования;
Никиреева М.В. - заместитель директора  МБОУ СОШ  №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе;
Пименова В.И.- заместитель директора  МБОУ СОШ   №1 им. А.И. Левитова с. Доброе;
Полукарова А.С.- учитель МБОУ СОШ  №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе;
Березуцкая Н.В.-заместитель директора МБОУ СОШ с.Панино;
Звягина Л.С.- председатель территориальной организации Добровского муниципального округа общероссийского профсоюза образования

image1.jpeg